Guarinus Veronensis excelsae dominae Constantiae Cameriniensi sal. pl. d.

Credo, generosa virago, te nonnihil miraturam cum hanc sumes in manus epistulam eiusque novitate movendam esse, quidnam sibi velint ab homine ignoto litterae; et cum plures in 5 te ipsa causae sint, quae scribendi materiam suppeditent, quatenam praecipua sit, tecum ut videor videre discuties atque apud animum tuum propones. « An idcirco Guarinus ad me scribit, inquires, quia cum intelligat clarissimis me ortam maioribus virisque principibus, in tali dignitatis et fortunae fastigio positam perinde ac 10 quandam in terris deam me salutatum veneratumque hac ratione venit? Legisse penes Homerum profecto debet regiam stirpem regesque ipsos *διοτρεφέας* appellari solitos et *ἰσόθεος φώς* et *Διὸ μῆτιν ἀτάλαντον*. Quocirca non modo Herculem ceterosque eiusdem tempestatis heroas, verum etiam inferiores alios admirandae 15 virtutis et generis maiestate divinos honores meruisse. Eapropter Virgilius noster de Augusto idem sensisse dicitur: « Nanque erit ille mihi semper deus; illius aram saepe tener nostris ab ovilibus imbuet agnus ». Scipionis quoque Africani maiestatem tantopere longe lateque diluxisse memoriae traditum est, ut olim 20 piratarum principes magno suorum grege stipatos ad se eximia quadam veneratione adorandum quasi quoddam numinis simulacrum allegerit. Haec una scribendi causa. Nunquid et alia exarandi ratio? Guarinus hisce liberalibus disciplinis et humanitatis artibus ornatus atque eruditus, quibus suam omnem consumpsit 25 vel verius consummavit aetatem, cum me illis deditam, scriptorum meorum qualiuncunque testimonio, non ignoret, scribere aggressus est, ut litteraria quadam affinitate et studiorum similitu-

*Il.* II 169, 445,  
65.

*Ecl.* I 7-8.

*Val. Max.* II  
10, 2.

dine concilietur? « Pares enim cum paribus veteri proverbio, ut est  
30 apud Ciceronem, facillime congregantur ».

*de sen. 7.*

Hanc veram, licet non solam nec primariam, litterarum mearum causam fuisse non infitiabor, virgo memoranda. Legi pleraque abs te scripta singulari cum laude tua et delectatione mea, in quibus latini sermonis diligentem elegantiam vel elegantem  
35 diligentiam in primis contemplari soleo, tum in pingendis verbis sicuti non apparatus nimis, ita in ponderandis sententiis accuratam, adeo ut dicere soleam: haec mulieris, non muliebris, oratio robur prae se virile fert et ingenium, ut iure meritoque canere liceat ad ignavos: « Vos etenim iuvenes animum geritis mulie-  
40 brem, illa virgo viri ». Effecisti proinde tuarum testimonio scripturarum ut non modo praesens illustres saeculum, verum etiam probabilem illam facundiae famam reddideris, quae prioribus saeculis primarias quasdam feminas orationis suavitate ac splendore floruisse refert, « Corneliam, Laeliam, Mutias duas et utran-  
45 que Liciniam », quae mirificos litterarum fructus edidisse praeis etiam oratoribus admirandos praedicantur. Quod idem in te laudo, probo simul et admiror et ut perseveres moneo incendo et animo: « perge modo et qua te ducit via dirige gressum », cum  
hinc bene vivendi rationes et immortalitatis comparandae propo-  
50 sitas cognitatas perceptas noscites. Nec vero sentio cum Iuvenale, qui plerunque per illum maledicendi fervorem virusque satyricum etiam benefacta carpit ac mordet. Is cum feminas vehementius insectetur, et bona eis invidet: « Illa tamen gravior, quae cum discumbere coepit Laudat Virgilium, periturae ignoscit Elisae,  
55 Committit vates et comparat inde Maronem Atque alia parte in trutina suspendit Homerum », quasi doctrinam, quae omne hominum genus, omnem sexum, omnem decet aetatem, unde et humanitatis nomen accepit, in muliere vituperet et sanctas proinde feminas redarguere cogatur, quas eruditissimas et rerum divina-  
60 rum studiosas extitisse sacrae testantur litterae.

*Cic. de off. 1 61.*

*Cic. Br. 211.*

*Verg. Aen. 1 401.*

*VI 434-37.*

Post longiusculum sermocinationis diverticulum redeamus, virgo regia. Miraturam te nonnihil initio dicebam inusitato litte-

---

29 conciliet *L* | 38 ingenuum *L* | 40 illaque *B* | 46 item *B* | 49 bene] tantum *B* | 51 fervorem *om. L* | 53 eius *B* | gravior ait *B* | 59 erudisertissimas *L* (*an* eruditissimas disertissimas?).

Verg. *Aen.* VIII  
50. rarum mearum adventu, quarum causam « paucis adverte docebo ». Si quis cum Achille verba facturus adventasset, de curribus de hastis de praeliis omnem futurum sermonem quis non arbitra- 65

Horat. *A. P.* 122. retur, ut « nihil non arroget armis » ? Si quis item pastorem quem-  
piam adiret, non nisi de lacte caseo agnis ceterisque id genus orationem habiturum iudicares et tua pro sapientia praesagires. Itidem cum mea haec ad te, quae una musarum es, allata erit epistula, cogitare poteris litterarium afferre nuntium et studiorum opem 70  
efflagitare, ad quam quidem consequendam tuae humanitatis munus invoco. Id huius est generis. Dudum odoratus sum, nisi me fallunt vestigia, commentarium Cornuti in Iuvenalem satyrum, quem ob vetustatis opinionem, nondum visum, cupio et habere vehementer aveo ; cuius voti ut me compotem facere valeas, virgo 75  
primaria, tibi datur occasio, qua me tibi devinctum reddas immortaliter. Nam istie esse viros eximios et excellentes cives tuos audio, sive doctrinam sive virtutem considero, Advenantium et Marianum physicos celeberrimos, qui desiderati a me codicis domini sunt et possessores, a quibus ut exscribendi codicis facultatem et copiam exorare possim, tua mihi opus est intercessione ad exemplar non longo tempore consequendum ; cuius hospes cum fuero fidus tutusque depositarius, incolume remittam mille gratiis refertum, ut me suorum dominorum captivum tanto illorum merito alligatum referat. Ne mireris autem nec dedigneris si tuae 85  
intercessione magnificentiae ad hanc rem arrogantior usus sum ; velim nanque vel mundo teste intelligi te studiorum et reviviscentium litterarum patronam esse, cum sitis illae tibi, tu illis ornamento non mediocri laudique praecipuae. Praeterea cognitum fieri cunctis mortalibus concupisco, quanti facturus sim hoc magni muneris instar, ad quod vendicandum tanta uti voluerim interprete ; id autem tantopere celebrabo, quod « semper honos 90  
nomenque tuum laudesque manebunt ».

Verg. *Aen.* I  
609.

<Ferrara metà del 1444>.

---

65 arbitretur *L* | 68 orationis *L* | 70 studiorum *om. L* | 71 manus *codic.* | 78 adventantium *B* | 83 incolumen *L*, incolumem *B* | 92 celebrando *B*.

## 790.

(Marc. lat. XIII 71 p. 250; XIII 72 f. 92; Padov. Seminar. 692 f. 99; Bologn. Universit. 1490 p. 241; Vatic. 5911 f. 108<sup>v</sup>; publicata da me *Centotrenta lett. ined. di F. Barbaro* 118).

Franciscus Barbarus eloquentissimo Guarino suo s. d.

Proximis diebus accepi litteras tuas, in quibus de Paulo illo iocaris. Ego cum claro Leonardo nostro ero et secum constituam quid mihi sit faciendum; nam cum iam tot annos peregrinatus  
5 sim, ex sententia sua gravius deliberabo quid sit agendum. Ego vero pro fortunis tuis ac pro Emanuele sic mihi laborandum puto, sicut confiderem te pro liberis nostris esse facturum.

Que scripsisti <περι τοῦ φίλου καὶ τοῦ κόλακος> ad me mitte; est enim res digna cognitione, et privatim et publice conduceret,  
10 ut nec domi nec foris huiusmodi error discrimen adduceret. Opto tamen ut qui cum fortuna mutare fidem volunt, redeant ad sanam mentem et secum de communi salute potius quam de se consulendum sit. Vale.

Venetiis XV kalendas ianuaras 1444.

## 791.

(Trivulz., Appendice, un fascioletto cart. staccato, sec. XV, assai guasto dall'umidità, f. 4<sup>v</sup>).

Guarinus Veronensis clarissimo iurisconsulto d. Albrico sal. pl. d.

Cum habeam cognitum et « ad unguem », ut dicitur, perspectum iam dudum amorem in me tuum, nova tamen in dies  
5 testimonia tua profert humanitas. Rediens nanque nuper M. Severus tabellarius noster renuntiavit tuam de meis rebus recordationem perpetuamque diligentiam. Qua in re imitabile cunctis

---

790, 6 *rel elab - codd.* | 8 de amico et adulateore (*vel om. in lac.*) *codd.*

exemplum aperis: veram caritatem non ipsis in oculis sed in animo, qui vel longinquus propinquus est, fixam et locatam esse; pro quibus quidem meritis non modo mercedem nullam habeo 10 quam tibi dignam praestem, sed et laborem labori superaddam. Primum quidem te oro atque obsecro ut vulpem illam diutius latitantem tuorum canum odor indaget et omni diligentia eruat et erutam includat. Deinde tua mihi opus est ope atque opera; nam cum a d. A. Basso aliquid negotii gesti fructuose expecta- 15 rem, is mihi renuntiavit confessionis debitum instrumentum sibi delapsum fugisse; unde armis nudati non modo vincere sed ne certare quidem possumus. Itaque conveniendus est denuo tabellio et ipsius confessionis stipulator et transcribendum instrumentum. Quam ad conficiendam <rem> quicquid fiat expensae, restituum. 20 Id autem sic rescriptum fidum per nuntium ad ipsum Bassum remittendum erit. Res tua agitur, honorande compater; eam et fratri tuo commendes rogo; sic autem occulte atque caute agendum erit, ut in vulpem vulpes utenda sit.

Ut etiam longiore tecum oratione sim, ad rem litterariam 25 tua mihi opus est diligentia. Cupio habere Donatum in Terentii comoedias, quem Mediolani esse fama est. Thomas igitur bononiensis vel Candidus noster auxilio erit. Quod si non integer haberi potest, at saltem pars quaedam comparanda erit. Viro insigni domino Iohanni Marco me totum trade, cuius virtuti et am- 30 plitudini sum diutius ante dicatus. Vale vir amplissime et compater honorande. Salvus sit et Bechetus meus.

Ferrariae VIII februarii 1445.

## 792.

(Canon. misc. 169 f. 76<sup>v</sup>).

Serenissime rex.

Supervacuum non aliter videtur esse regi munificentissimo fidelem commendare servitorem, quam optare ut sol illucescat;

---

792, 3 elucescat *corr. in* ilucescat *cod.*

ut tamen patris officium faciam, filium Hieronymum tuae maie-  
 5 stati commendo. Suae necessitati succurrere opus est, non mea  
 quidem ope quae parva est, sed liberalitate regia. Nam cum filius  
 spem regiae maiestatis secutus parentes patriamque reliquerit,  
 peto et supplex oro ut filio saltem salarium tribuatur, quo suis  
 satisfaciat necessitatibus dum regiae servit maiestati. Id non so-  
 10 lum filio commodum erit, sed etiam maiestati regiae gloriosum,  
 cum me divulgante praedicabitur Italos tuae maiestati gratos et  
 per filii testimonium et exemplum regaliter commendatos esse.

Ferrariae VII aprilis 1445.

15  
 Regiae maiestatis servitor  
 Guarinus Veronensis  
 Serenissimo regi Aragonum domino meo  
 singulari.

793.

(Vatic. 3372 f. 1 di mano del Panormita; pubblicata in parte da me  
*Guarino e gli archetipi di Celso e Plauto* 58 e *Storia e critica di*  
*testi latini* 346).

Eruditissimo et ingenii florentis vati d. Antonio Panhormitae  
 amico intimo Guarinus Veronensis sal. pl. d.

Vix explicare calamo possem quam laetus extiterit Augustini  
 viri sane primarii reditus, cum aliis de causis tum quia salutis  
 5 tuae ac fortunae optatum attulerit nuntium, cui pro mutuo amore  
 nostro faveo et mirum in modum gratulor. Felix etiam de rege  
 optimo cunctis affert augurium, accepto vel de ipso testimonio,  
 quod mortalium laudes et diversae rerum disciplinae sub acutis-  
 simo virtutum aestimatore florere et sua consequi praemia sperent.  
 10 Et vere quaquaversum ac celebrante fama tanta ingenii subtilitas,  
 tam admiranda animi magnitudo, tam immensa virtutum multi-  
 tudo per hominum aures et ora volitat, ut inauditus hac aetate  
 homo seu divina quaedam « e caelo progenies demissa » credatur 7. Verg. *Ecl.* IV

13 1449 *cod.* Nei codici le cifre 5 e 9 si scambiano facilmente.

793, 10 et nequaquaversum *cod.*

ametur veneretur et ipse sit qui hac tempestate camenas respiciat, in quibus unica rerum praeclarissime gestarum tutela con- 15 servatio et incrementa permanent.

Accedit quod, ut tua pro amicitiae nostrae iure communia esse declares, Plautum eidem ad me deferendum dederis, in quo autem perlegendo sic nostram recreo et instauro memoriam, ut non sine te ipsius poetae lectio suscipi possit. Ut etiam caetera 20 inter nos participentur, tuum erit; si quid habes ex hisce studiis aut novum aut eximium natum vel resurgens, quod ad tuas pervenerit manus, me quoque voces in partem, vel prisco te invitante proverbio τὰ τῶν φίλων κοινά; musae nanque ut scis hospitaes sunt et munificae. Vale et ut soles me ama. 25

Ex Ferraria nonis maiis <1445>.

## 794.

(Magliabech. Conv. soppr. I IX 10 f. 239<sup>v</sup>).

Porcelius vates Guarrino vatium et oratorum parenti s. d.

Hunc Guarine meum, titulo sine, sume libellum,  
Cuius erit nomen quale, poeta, dabis.

Hic cecini egregias laudes vatiumque ducumque  
Cumque iocis cecini spicula certa dei.

Ludo iocorque sacras inter, mea numina, musas 5  
Et stricto interdum spiritus ense furit.

Iudice te properent et te censore legantur,  
Tartarei aut flammis ad Flegetontis eant.

Dii faciant sint digna tuis mea plectra lyraeque 10  
Laudibus, et divo principe digna meo.

Emeritas olim laudes moresque severos  
Cantabo et generis inclita gesta sui.

Sentiat ille sacri quid possint arma poetae  
Marchio, seu vicii seu mage laudis erunt.

15 utrica *cod.*

794, 4 *dei*, Cupido | 10 *principe*, Leonello d'Este | 16 *extensis cod.*

15 Mordebit musas divino carmine nemo,  
 In quibus Estensis gloria lauta dei est.  
 Si quisquam egregios audet mordere libellos,  
 Deprecor aut taceat aut meliora canat;  
 Sentiat aut claris quantum experiamur in armis,  
 20 Proposito si sit durior ille suo.  
 Iamque vale, o rerum censor Guarrine mearum,  
 Et vatium doctor et pater Aonidum.

<1445 c.>.

### 794 A.

(Bergam. A II 32 f. 87).

Guarinus sal. pl. d. magno viro P<etro> Nuxeto.

Cum ingentia de nobis merita tua, vir amplissime, ante oculos pono, gratulerne an doleam magis dubito. Nam cum tanta in nos beneficia nullis tua pro dignitate prosequar praemiis, ingrati  
 5 hominis argumentum est, et eo amplius quod in referenda gratia agros imitari iubemur, « qui multo plus reddunt quam acceperint ». Subinde cum egregiam animi tui magnitudinem <animadverto> et in conferendis benefici<i>s alacritatem, scio, tu non tam aliena benefactorum praemia quam beneficam voluntatem  
 10 tuam perpendis et animo vertis; plusque valet apud te « mens sibi conscia recti », quam reddentis fructus et opus. Quam quidem ad generosam institutionem tuam te invitavit T. Flavii imperatoris romani consuetudo, qui pro innata magnitudine tristari solebat quotiens referentes sibi gratiam ullos aspiceret, cum ac-  
 15 cipientes suae benignitatis campum et misericordiam appellaret. Accedit dei nostri immortalis imitatio, cui non tam hecatombae et victimarum holocaustorum magnitudo, quam devoti ac supplicis thuris granula placere creduntur. Quae cum ita sint non verebor hunc tenuem libellum gratae magis mentis quam fortunae locu-  
 20 pletis indicium tibi offerre, recordationis « monumentum et pignus

---

794 A, 10 propendis *cod.* | 12 T. flanni *cod.* | 18 sunt *cod.*

Verg. *Aen.* VIII  
364-5.

amoris ». In quo quidem hilari fronte suscipiendo tacite tecum dices: « aude hospes contemnere opes et te quoque dignum finge deo rebusque veni non asper egenis ». Utque beneficium beneficio accumules, pro innata tibi liberalitate exaudies virum amicissimum d. Ant<oniun> Mariam pro d. mar<chione> oratorem 25 ut datum impetret, opera tua utens, officium.

Vale et nos ut facis ama <1445 c.>.

### 795.

(Marc. it. X 349, autogr. di A. Zeno, dal cod. Sambonifacio; cfr. A. Segarizzi in *N. Arch. Ven.* XX 80).

Guarinus Veronensis comiti magnifico Ludovico comiti S. Bonifacii sal. pl. d.

Ecce effectum epithalamium, tota quod mente petisti. « Accompagna con questa lettera l'epitalamio di Girolamo suo figliuolo ».

5

« Ferrara 27 gennaio 1446 ».

### 795 A.

(Bergam. A II 32 f. 98).

Guarinus Veronensis comiti magnifico et ductori fortissimo d. Federico sal. pl. d.

Cum nonnulla nostris a maioribus inventa seu divinitus monstrata mecum verso ac mente revolve, praeclarum sane et omni commemoratione celebrandum inventum illud admiror, litterarum 5 videlicet instrumentum et commodam adeo suppellectilem: cuius cum infinitus ad omnes vitae partes sit usus et omnium bonarum artium et liberalium disciplinarum thesaurus, tum vero eam se-

---

21 tacite] tantae *cod.* | 25-26 Mariam pro te man oratorem ut datum impetratum opera tua uteris officium *cod.* (lezione scorrettissima).

cum affert gratiam peculiaremque commoditatem, ut absentes fa-  
 10 ciat esse praesentes, longinquos propinquos et, quod dictu maius  
 est, mortuos loquentes. Unde Ciceronem, Livium, Virgilium, Pla-  
 tonem, Plutarchum, Homerum reliquosque scriptores magna ex  
 parte nobiscum sermocinantes videmur audire. Quid longius  
 15 exempla repeto? cum tuas nuper ad me tanta humanitate scrip-  
 tas lego litteras, tanta mihi per aures et ora suavitas insonat et  
 dulcedo, tam « inhaerent infixi pectore vultus verbaque », tam tua <sup>4.</sup> Verg. Aen. IV  
 venerabilis offertur imago, ut tu mecum, ego tecum, ambo simul  
 esse videamur; ut ubi sum, ibi non sim, ubi non sum, ibi sit  
 animus meus. Ut autem mutua fiat haec voluptas et tam amoena  
 20 inter nos vicissitudo ac mea tuae magnitudini repraesentetur effi-  
 gies, haec ipsa vicaria mea impetrabit epistula, quae si tempe-  
 stiva, ut mandavi, venerit teque vacuum observaverit, eam tuae  
 magnificentiae non iniocundam fore vaticinor, tuo maxime ad  
 scribendum ductus invitatu, qui quod sponte mea facio, precibus  
 25 extorques. Quod mea scripta concupiscis, facis amice, ut libenter  
 audias quem diligis; quod me pro bonitatis opinione diligis, si-  
 gnificas te in aliis amare quod ipse es: hoc nanque natura com-  
 paratum est, ut in alio quisque suum colat et amplectatur inge-  
 nium. Eidem inprimis iussi ut breviloqua fiat nec nisi abs te  
 30 iussa loquatur, sic et abs te iussa taceat. Primum quidem ampli-  
 tudini tuae me commendet oretque ut Guarinum tuum fixum me-  
 morie teneas et post regni negotia de me cogites. Decet enim  
 principem crebram suorum sibi que deditorum, licet absentium,  
 usurpare memoriam, ut documento sit praesentibus et his quibus  
 35 cum vivit recordationem eorum assiduam, si forsan abfuerint, re-  
 tenturum. Ipsa quoque tuae dignitati renuntiabit ut tuam crebro  
 benignitatem sapientiam integritatem cum familiaribus decantem  
 et ante omnia prudentissimi ducis excellentiam, fortissimi militis  
 strenuitatem, in consulendo perspicientiam, in exequendo diligen-  
 40 tiam, in conficiendo perseverantiam, in dictis factisque moderatio-  
 nem. Quibus in rebus cum te maximi faciam, non te amare non te  
 colere non te praedicare non possum; utque perpetua invicem re-  
 cordatione vigeamus, tu me dilige, ego te observabo. Convenit nan-  
 que ut qui ab omnibus amari et cunctis carus esse debes, omnes

Cic. *p. Arch.*  
6, 22, 24, 27.

Cic. *Tusc.* 1 4.

ames omnesque caros amplectaris et quem dominum metuant uni- 45  
 versi, eundem te patrem vereantur et diligant; quique terribilis  
 hosti sis in armis, idem in toga fias amabilis. Eo pacto sicut Federici  
 Guarinus, sic Guarini Federicus praedicabitur: dominus quidem  
 tu, servitor autem ego; ita nomina nostra ad posteritatem usque  
 perdurabunt tuoque in splendore mea illucescet obscuritas. Idem 50  
 luminum pater sol efficit, qui radiorum virtute e percusso saepius  
 caeno flores et bene olentes herbas elicit. Sic Lucullo et Metello  
 carum Archiam et intimum fuisse didicimus; sic Theophanem  
 Pompeio, sic Ennium Fulvio atque Scipioni, sic Virgilium Octa-  
 viano, sic Ovidium et Flaccum Maecenati, sic alios aliis. Nec 55  
 vero me illis aequalem esse praesumpserim, inter quos sum  
 velut « anser inter holores » et inter philomenas cicada; sed  
 tuum in musas amorem extollo pariter et admiror nec doctrinam  
 meam, quae nulla est, sed iudicium tuum aperio. Nec ideo me  
 magnis et illustribus viris, sed te illorum amatoribus priscis com- 60  
 paro. Perge vero et non modo me sed etiam peritos complectere  
 et honora; sic enim ad studia calcar et praesentibus incuties et  
 ceteros ad imitandum tuo animabis exemplo, « honos nanque alit  
 artes », et, quod contemnendum non est, in eorum vita vives. Ne  
 autem brevilloquentiae terminos, quae cum principibus tenenda 65  
 est, transgrediar, plura non dicam. Vale generose princeps.

<Ferrara 1444 ?>

### 795 B.

(Bergam. A II 32 f. 97).

<Guarinus Veronensis comiti Urbini magnifico d. Federico  
 sal. pl. d.>.

Magnifice ac potens domine.

Cum expectarem nuper ad me venturum amicum intimum  
 Tobiam conterraneum meum et magna cum laetitia festum homi- 5

---

795 B, 1 Guarini Veronensis ad Federicum Urbini comitem epistola  
 comendaticia pro Tobia Burgo Veronensi captivo *cod.*

nis praestolarer adventum, sinister de illo nuntius praeter spem  
 et aures et animum percussit, eum scilicet captivum advectum  
 esse Augubium. Sic fortuna praeter opinionem consilia nostra et  
 res humanas versat. Res una moerores meos et afflictiones animi  
 10 consolatur, quod in tuam potestatem, idest ad clementem victo-  
 rem redactum esse audio, quem novi facilitate ac mansuetudine  
 non minus quam statu et dominationis celsitudine principem. Nec  
 dubito fortuna ita volente institutum esse ut Tobias meus tuae  
 fieret benignitatis exemplum et testimonium, quo buccinante  
 15 tuam per aures hominum famam volitare sentias. Meum autem  
 dixi, cum sit et patria et affinitate et contubernio et litterarum  
 studio mihi coniunctissimus, ita ut nemo magis. Tunc qui doctrina  
 et bonis splendes artibus patieris hominem eruditum, immo vero  
 musas ipsas apud te esse captivas? cum romani principes, quo-  
 20 rum benefacta tibi sunt imitanda, innumerabiles libertate donarint  
 non alia ob merita nisi quia litteris instructos fuisse cognoverant.  
 Velim, magnifice domine, hominem istum « intus et in cute »  
 cognoscas, ut cognitum ames, amato fruaris. Vir est moribus in-  
 tegrus, ingenio quam suavi, eruditione singulari spectatus inpri-  
 25 mis. Eius scripta cum videris vel metro vel oratione soluta, si-  
 cuti paucos illi eis in rebus comparaveris, ita nullum anteposueris.  
 Quibus auditis pati non poteris, si benignissimam naturam tuam  
 probe novi, ut virum talem, seu potius musas ipsas, in vinculis  
 habeas; quae ubi libertati per te restitutae fuerint, cernes ut  
 30 tuum sublime ferant ad sidera nomen. Antiochus cum Scipionis  
 filium in castris captivum audisset mox patri remittendum cura-  
 vit: homo fere barbarus ingenuum adolescentem apud se servire  
 noluit. Federicus princeps humanitate et litterarum studiis cele-  
 berrimus musas italas liberas non emittet? Sylla crudelis impe-  
 35 rator poetam hispanum crasso ingenio quia de se laudes ediderat  
 magnifice donatum emisit: Tobiam eruditissimum optimumque,  
 qui te immortalitate donare potest, captivum tenebis? potissimum  
 cum tuae liberalitati decus et laudem afferre valeat. Praedicabitur  
 quidem tua fortiter parta victoria: sed quia commilitonum ope  
 40 quaesita dicetur, laus tua tota non erit, cum sit ipsis quoque au-  
 xiliariis communicanda. At vero e carcere virum eduxisse prae-

2. Val. Max. II 10,

25. Cic. p. Arch.

stantem, carum omnibus, tua propria laus et clementiae tuae sine socio et adiutore commendatio futura est. Quamplurimis viris illustribus gratiam et beneficium conferes, uxori miserandae, matri aetate confectae, filiolis patre orbatis et Guarino tuo singulare 45 nunquamque delebile, qui iussus quondam a te omnia vel magna de tua benignitate sperare ecce supplex dexteram tuam implorans et genua complectens beneficium petiturus et promissa poscens advenio. Tolerabis Guarinum, tuum inquam Guarinum, inexcuditum abs te redire? Non reddo causas multas cum apud 50 dominum liberalem atque clementem plus virtus propria et innata benignitas quam preces valere debeant et, ut Titus Vespasiani filius, quem hoc in negotio imitari non gravaberis, dictitabat:

Suet. *Tit.* 8. « non oportere quenquam a sermone principis tristem discedere ».

Vale, magnanime domine, et vel meum mihi redde Tobiam 55 aut me sibi coniunge captivum.

<Ferrara 1445-46 ?>.

### 796.

(Lollin. 16 p. 145; Magliabech. VIII 8. 7 f. 94<sup>v</sup>; Harleian 2586 che non ho veduto).

Guarini Veronensis de historiae conscribendae forma.

<Guarinus Veronensis Tobiae amico carissimo sal. pl. d.>.

Cum permulta sint, Tobia carissime, quibus huic condolendum est aetati, vel una res tantis ex malis offertur, qua hisce gratulemur annis, quibus sepultam quidem dudum antea, nunc 5 vero resurgentem rem militarem vidisse contigit et reiectis iam pridem alienigenis Italia satis superque suo Marte valet. Et, modo ne morbo laboraret intestino ferrumque exerceretur in hostes, tanto gloriari licebat ornamento ac felicia vocare tempora, quibus tanquam e Thebanis sulcis ductores inclyti, praefecti strenui, 10 imperatores instructissimi quaquaversum pullulavere. Eos quom

Ovid. *Met.* III  
102 <sup>ss.</sup>

46 et nunquamque *cod.* | 48 periturus *cod.* | 51 dementem *cod.*  
796, 1 *vel* praeceptis *codd.* | 11 *vel* cum *codd.* (e così spesso).

tantopere laudi honori et nominis immortalitati servire cernam,  
 ut labores incommoda sudores pericula vulnera mortes pro illis  
 comparandis parvi ducere soleant, non mirari profecto non pos-  
 15 sum et vehementer incusare quod incautos minusque providos  
 sua illos fallat opinio et spes expectatioque frustretur. Nam splen-  
 dor iste recens negociorumque bellicorum longe lateque dissemi-  
 nata praedicatio quantillum per tempus duratura mox evanescet,  
 ubi linguae refrigescant aut conscii praesentes et quasi testes a  
 20 vita discesserint.

Huic tantae laborum iacturae et obscurae nominis oblivioni  
 res una futura est remedio, modo ne homines tenacitas et im-  
 provida mens occupet, si scriptores eius generis parentur, qui  
 negocia litterarum monumentis mandent et scriptis illustrent suis,  
 25 ne cum hominibus pariter et hominum memoria deleatur. Eam  
 ad rem hac praecipue tempestate idonea praestatur occasio, qua  
 tantus disertorum hominum numerus, tanta facundiae studia tam-  
 que florens humanitatis elegantia demum ad nostrates longo tot  
 saeculorum postliminio revocata diffunditur. Quis enim eam lit-  
 30 terarum vim simul et vitam esse non intelligat? per quas fideles  
 ac perpetuas gestorum custodes senescentia iuvenescunt et mo-  
 rientia reviviscunt et ut auctor tibi non ignotus quodam in loco  
 cecinit: « Quae urbes populosque superbos et gentes mediis ex  
 morsibus eripiunt mortis: sic dignos laude viros aevo donarunt  
 35 perpetuo ». Id Alexandrum illum magnum et Iulium Caesarem  
 aliosque viros clarissimos non latuit, qui poetis scriptoribusque  
 ceteris eorum res domi forisque factas dicari curaverunt, ut ipsi  
 cum omni posteritate suis operibus adaequari possent. Quod Ale-  
 xander ipse sensisse perhibetur; nam quom in Asiam traiecisset  
 40 « ad Achillis sepulcrum assistens: o fortunate, inquit, adulescens,  
 qui tuae virtutis praeconem Homerum inveneras ». Et vere; nam  
 nisi Ilias illa extitisset, idem tumulus qui corpus eius contexerat,  
 nomen etiam obruisset.

Cic. p. Arch. 24.

Horum aemulum ac imitatore principem magnanimum Si-  
 45 gismundum Malatestam et militem fortissimum et ductorem sa-  
 pientissimum collaudari magnopere fas fuerit, qui cum per patrum

---

30 *an naturam?* | 35 Sono versi di Guarino, 154 I 16 - 20 | 37 *dicari*: lezione guasta? | 42 Ilias] illi ars *codd.*

suorum vestigia via virtutis ad gloriam capessendam enitatur, doctos atque eruditos homines colit fovet et grandioribus praemiis allicit, quorum ope opera et opere ea sibi conservetur nominis immortalitas, quam per egregia belli facinora adeptus est et in 50 dies vindicare laborat. E quorum numero quom te quoque, eruditissime Tobia, delegerit suisque familiaribus atque domesticis non mediocri cum laude annumeraverit, tuum erit pro tuae mentis gratitudine factorum suorum ornamento famaеque disseminandae adesse et quicquid ingenio studio et bonis artibus vales in istum 55 ipsum principem celebrandum extollendumque conferre; cui quidem muneri si quid adiumenti pro mea virili tibi tribuere possim, libens tentaverim suaserimque, ut aliquod historiolae seu annalium corpus ordiaris. Tentanda via est « qua te quoque possis tollere humo victorque virum volitare per ora ». An ignoras res 60 gestas laudari non posse quin et earum scriptor suam in primis laudem etiam reportet? Per hoc igitur ludorum tempus dum civitas lasciviis et saltibus personata sudat, paululum nactus otii quaedam ad eam rem contexendam tibi praecepta collegi, quae quom tibi subsidio fore sperem in quoddam commentarioli corpu- 65 sculum ante oculos redigere constitui.

9. Verg. *Geo.* III

Cic. *de off.* I 7.

Ceterum quoniam historiae annaliumque orta mentio est, non erit absurdum utriusque vim aperire, « ut intelligatur quid sit id de quo disputetur ». Historia, ut plerisque placet auctoribus, earum rerum et temporum descriptio est, quae nostra vidit aut 70 videre potuit aetas; quod et vocabulum eiusque derivatio monstrat, siquidem ἱστορεῖν « videre » Graeci dicunt et ἱστορίαν « spectaculum ». Annales autem eorum annorum expositio qui a nostra remoti sunt aetate; licet alii aliter et sentiant et proferant et usus haec ipsa confundat. 75

Principio conducet operi ut committendarum memoriae rerum summam quandam confusamque veluti massam conficias, prout extemporaria excogitatio indigesta suppeditaverit et inelaborata conceperit: quod ἀποσχεδίασμα recte dici potest. Totum quodammodo indistinctis adhuc commixtisque partibus in pectore prius, 80 deinde in tabulis reconditum maneat; qui mos statuariis est, qui

58 vel historiae *codd.* | 59 vel quo *codd.* | 78 vel cogitatio *codd.* | 79 vel tot *codd.* | quoddam *codd.* | 81 vel reconditis *codd.*

equum ante vel taurum dolare solent, quam aut caput aut humeros crurave designent: « Ut quaedam sic non manifesta videri Forma potest hominis, sed uti de marmore coepta Non exacta  
85 satis rudibusque simillima signis », quemadmodum ingeniosus poeta depinxit. Magnum siquidem levamen ingenii comparatur, posito ante oculos acervo, dehinc pro locis temporibusque, prout usus tulit, sibi quasi e cella penaria res ipsas depromere, depromptas distribuere, distributas ornare.

Ovid. *Met.* I  
404-6.

90 Tum negotiorum argumento primum quidem tecum, dein in commentariolum confecto facilius animo advertes quae in eo genere sint evitanda, quae sequenda. Nonnulli habita gestorum incuria, quae prima fuerant, principum ducumque laudes ingressi maximum immorantes tempus terunt, ubi sic suos extollunt in  
95 astra, ut factionem alteram ad manes videantur abstrudere; ut ille qui regem suum Achilli, adversarium vero Thersitae comparavit: quanto praestabat Hectorem ab Achille, quam Thersiten dixisse superatum! Qua in re videntur ignorare minimam in historia conscribenda partem in personarum collaudatione consistere.  
100

Id quom importunum sit, tum vero turpe et absurdum est, si falsa commendent, in historia praesertim, quae nuntia veritatis est. Sit illud in animo in ore in re scriptori fixum, « primam historiae legem esse ne quid falsi audeat dicere, ne qua suspicio  
105 gratiae sit in scribendo, ne qua simultatis », ut Cicero monuit. Ubi scriptor animadvertat oportet plurimum ab historia differre poeticam. Haec enim vel intempestive laudare et plusquam verisimilia licenter <proferre> profitetur et alatos equos effingere et in deos mortales vertere nil veretur: « pictoribus atque poetis Quid  
110 libet audendi semper fuit aequa potestas ». Nec in tanta licentia ullus vel invidiae vel odii vel mendacii timor incumbit, etiamsi in laudem dictum sit: « Illa vel intactae segetis per summa volaret Gramina nec teneras cursu laesisset aristas ». At historia veluti matrona pudica nil quod arguas quod improbes quod mendax obicias proferre audet; in se omnium oculos linguasque coniectas putat, ut sicut oraculum testisque religiosus in medium

de or. II 62.

Horat. A. P. 9.

Verg. *Aen.* VII  
808.

90 vel deinde *codd.* | 96 vel compararit *codd.* | 97 Thersitem *codd.*  
102 vel commendet *codd.* | 112 vel dicendum *codd.*

A. P. 265.

ab iis produci valeat, quibus ea legenda porrigatur, dicitque secum Horatianum illud: « scribamne licenter an omnes Visuros peccata putem mea? » Primus nanque historiae finis et unica est intentio utilitas, scilicet quae ex ipsius veritatis professione colligitur, unde animus ex praeteritorum notitia scientior fiat ad agendum et ad virtutem gloriamque imitatione consequendam inflammator aliaque huiuscemodi; nisi si qua praeter scribentis institutum lectori contingat et comitetur oblectatio: sicuti robustissimo saepius athletae inter certandum in vultu color oriri solet ad gratiam. Nec vero prohibitum esse crediderim laudes ab historiographo personis attribui, modo id mediocriter fiat et in tempore, sicut et vituperationes interdum; alioquin laudes laudato quidem fortasse pergratae, auditori autem permolestae, immo ne laudato quidem, si quid virilis inest ingenii: mavult enim testem de se severum quam assentatorem dulcem audire. 120 125 130

Haud parum ad rem explicandam pertinebit si non dedigneris quandoque a rerum bellicarum peritis struendae aciei formam ordinem magnitudinem, montes plana fluvios percunctari, quis locandorum castrorum, quis insidiarum modus, quod pabulandi praesidium, quae fodiendi, quae obsidendi ratio, quae machinamentorum forma, ne si quando earum rerum mentio facienda sit, rudis omnino imperitusque dicare. Quod si cernere dabitur, certior planiorque sermo fieri poterit; sicut enim Flaccus ait: « Certior aure arbiter est oculus ». 140

A. P. 180.

Verg. Aen. III  
435.

« Illud autem unum praeque omnibus unum » praeceperim, ne sit mens ullis affectionibus vel capta vel inlecta, at adeo libera ut nec res adversas enuntiare formides nec vera tacendo speres nec adversariorum profligatione gaudio effundare. Quod si fuga dicenda, si vulnus explicandum, si inertia proferenda aut tale aliquid, audacior calamus eloquatur; si fusus exercitus, si caedes, si somnus, si capta castra, securus eat per singula stilus nec utris magis faveat aut studeat usquam manifestus appareat. Sit enim scriptor intrepidus incorruptus liber licentiosus verus, non odio non amoris non misericordiae quicquam tribuens, non pudibundus, iudex aequus, cunctis benivolus, hospes in libris, nullis adscriptus civitatibus, suis vivens legibus. Hoc unum a- 145 150

spicies, ut veritatis legatum et ad viventes transmittas et ad posteros; nam si quid temere aut infeliciter gestum commemorandum fuerit, prudens lector nihil scriptori succensendum iudicabit, modo id caveas, ne de hoste loquens obloquare; pluris autem veritatem quam inimicitiam fecisse te ostendes.

Haec quidem ante in universo praemeditanda scriptori praecepta. Sic autem rem « deduces in actum »: prohemiis utere, duabus potissimum utilitatibus adiectis, attentione videlicet ac docilitate, quibus magna necessariaque proponas utilitate coniuncta et iis, qui lecturi auditorive sint, attinentia. Benivolentiam non magni facies cum te quasi dicendis externum atque hospitem magis habeant velim, quin et hostem, cum res ipsa postulaverit. Longum autem ac breve pro rei propositae <pro>portione, ab ipsa fere materia et propria causa semotum, fieri prohemium licet, ut Salustiana videmus.

Subinde cum narrandum erit, in ipso tractandarum rerum, praesertim bellicarum, primordio vehementer auditori probatum iri dixerim, si negotiorum causas et discordiarum originem aperueris, quae diversae obvenire consuevere: interdum ambitio, nonnunquam avaritia, plerunque perfidia, alias timor, aliquando invidia ceteraque generis eiusdem; quod apud poetas etiam historiographosque celebres invenire potes; hinc illud: « Musa mihi causas memora » et « Fert animus causas tantarum expromere rerum ». « Etiam in rebus magnis memoriaque dignis, ut ait Tullius, consilia primum, deinde acta, post eventus expectantur ». « Consilium quidem intelligitur aliquid faciendi aut non faciendi excogitata ratio »; uti cum suadet Hannibal Antiocho in Italia milites esse conducendos ut Romanos expugnet, dicat <quo>que Italiam Italiae armis esse vincendam; ubi scriptor ipse significare debet quid probet improbetve, ut, si exponendum sit fortiter in hostem arma suscepisse Romanos, addat: « idque recte sane, nam viris fortibus pro tuenda libertate mori satius est quam barbarorum servos aetatem agere ». In rebus actis non satis est quid actum sit declarari, sed etiam quo modo. Verbi causa, exponendum est scriptori imperatorem arce potitum esse: nudum quidem id et insipidum; idcirco subdit: « cinxit enim obsidione

Horat. A. P. 129.

Verg. Aen. 19.

Lucan. 1 67.

de or. II 63.

Cic. de inv. I 36.

Liv. XXXIV 60.

oppidum, castella complura circumaedificavit, quo spem omnem subsidii obsessis adimeret, cuniculis factis suspensos reddidit 190 arcis muros, ut iniecto igni et incensa materia ruerent; quod timentes oppidani imperatori nostro se dediderunt ». Quom de eventu dicatur, causae explicentur omnes vel casus vel sapientiae vel temeritatis; ut cum exponendum sit longa obsidione arcem in hostis potestatem venisse, id quoque explicetur evenisse, ut 195 sine pluviis siccum fere totum hibernum tempus effluxerit, quo diutius obsidentes in obsessos perdurarent: « interim imperator undique frumenta conquirens nulla ingruente inopia obsidionem producere securius evaluit; obsessi vero quom initio aequis discedere conditionibus possent, eo per hostis contemptum et inanem 200 spem et vanam expectationem perducti sunt, ut vita donati inermes abire contenti fuerint ».

Hominum quoque ipsorum non solum res gestae, sed etiam qui fama ac nomine excellant de cuiusque vita atque natura dicendum, ut: « Comium et reliquos fere commilitones omnis voluptatis expertes, armis quidem egregie ornatos, sagulo vero hirtito vestitos, vigiliae famis laboris supra omnem gregarium militem patientissimos; cum reliqui sopiti stertant, imperator Comius excubias circumire » aliaque huiusmodi. Montes flumina silvae valles exponendae, non quidem ad satietatem atque fastidium, 210 sed quantum rei gestae usus postulat; locorum enim descriptio magna lectorem oblectatione afficit, quasi et praesens rem gerit cernat. Inter pugnandum manusque conserendas non unam tantum partem spectet nec in una solum immoretur, at modo illam modo hanc percurrat ut in utraque versari videatur; ducum operam 215 studium strenuitatem adhortantium, submittentium fessis integros, <fugientes> revocantium, moras castigantium ante oculos constituat; cum his fugiat, cum illis insectetur et instar trutinæ vicissim sese gerat instabilis.

Dictio sit crebris per approbatos <scriptores> lectionibus 220 incocta, aperta, virilis, quae rem insigniter effingat et exprimat verbis non forensibus non operariis non occultis non inusitatis sed apertis dignis gravibus, ut cum omnes intelligant, tum periti

---

192 cum *vel* quom *codd.* | 204 *vel* excellunt *codd.* | *vel* ac *codd.* | 221 civilis *codd.* | *vel* ut *codd.*

laudent et admirentur; gravia sensa crebraeque sententiae; stilus  
 225 historico, non tragico non causis fori conveniens. Et quoniam ac-  
 cidere plerunque solet ut incredibilia quaedam supraque morem  
 et supra naturam memoranda sint, ut ea probabilia fiant res haec  
 remedio erit. Praeoccurrentum est enim contrariae dubitantium  
 menti, ut ipse quoque quomodo aut qua ratione factum sit mirari  
 230 videare, vix auditori aut lectori credibile, sed verum et maius ac  
 maius proinde habendum; quae figura graece siquidem *πρόληψις*,  
 latine vero praeeccupatio recte appellabitur. Cuius rei hoc sit  
 exemplum: « Nostrae legionis incursum vehemens est hostibus  
 terror iniectus et primo tubarum clangore terga omnes fugae ver-  
 235 tere, nemo nostrorum sufferre impetum, equi se in fluvium praeci-  
 pites dare. Quis non obstupescat? quis, nisi qui videre, credat?  
 res sane divinitus potiusquam humanitus facta ».

« Haec sunt quae nostra liceat te voce moneri ». Ea si tibi <sup>Verg Aen. III</sup>  
 accepta esse dixeris, non mediocrem industriae meae tribui mer- <sub>461.</sub>  
 240 cedem intelligam; sin frustra sumpta fuerit opera, nihilominus  
 gratus mihi labor extiterit, qui quantum reliqui in larvis ludis  
 et cupiditatibus hoc tempore consumpserint, tantum per meliorem  
 otii partem ad recreandum animum distribuero.

<Ferrara carnevale del 1446>.

## 797.

(Parig. lat. 5834 f. 129<sup>v</sup>).

Guarinus Veronensis cl. equiti d. Centio sal. pl. d.

Anno superiori rediens e Neapoli Hieronymus filius suavis-  
 simus quoddam attulit a te munusculum, hui! quid dixi munu-  
 sculum? munus ingens et praeclarum debui dicere. Nam quid in  
 5 eo non eximium non gratum non acceptum non praecipua laude  
 refertum habetur sive afferentis, sive mittentis personam, sive

231 *vel om.* siquidem *codd.* | 243 La sostanza di questa lettera deriva  
 dal *De historia conscribenda* di Luciano e particolarmente dai §§ 7-10,  
 14, 37, 41, 43, 44, 48, 53.

codicem ipsum ante oculos propono? Cum enim alioquin Hieronymi desideratus et amabilis futurus esset adventus ab longinquis oris et ignotis hominibus remeantis, in quo deliciae meae reponuntur et perinde ac in amoenissimo diversorio fatigatus acquiesco, longe <maiore cum laetitia accipiendus erat quod> tali praeditus dono ad penates patrios reveheretur, qualis ab Hesperidum hortis aurea secum mala referens in Amphitryonis amplexu reveniens exceptus perhibetur Hercules. Quid muneris auctorem dicam? « cui non dictus » est Centius? cui non praedicatus? cui tua ignota liberalitas moderatio gravitas prudentia? omnibus spectata fides, magnarum rerum exercitatio seu in belli seu in togae negotiis. Eorum testimonium et documentum affert amplissimorum in te virorum, principum, regum caritas, intima benivolentia creditaque consilia. Quibus ex rebus cum maius muneris pretium et amplior accedat honos, magis atque magis laeter oportet. Id olim obvenisse Metello traditur, qui cum a tribuno militum ob rem bene gestam armillis donaretur, dono ipsi tristis renuntiavit; malle enim minusculum ab imperatore praemium adipisci dixit, a quo et fama perennis, decus eximium splendorque singularis accederet. Non dicam Nicolai Picenini ductoris inclyti praecipuam in te caritatem, quem si priscis nasci saeculis contigisset, talibus bellandi artibus praeditus in Marios Metellos Sertorios enumeratus esset.

Additur ad muneris gratiam et pretii cumulum facies ipsa litterarum vetusta quidem ac omni ex parte integra, blaesa nusquam lingua, suavis adeo ut vel fessos et obtusos ad legendum alliciat. Admixta est vel ipso aspectu veneratio et dignitas, sicuti mortales quosdam cernimus in quibus tantum continentiae ac sobrietatis norma ex initio valuit, ut in longaevo corpore membra valida, recta cervix, siccus nasus, purus oculus, manus firmae, pes stabilis pristini roboris vestigia prae se ferant. Alia quoque contemplanti laus offertur, qua non parva caritas crescit pietasque succenditur, sermo scilicet graecus et nostrae dictionis origo. Non ignoras pro tua bonarum artium cognitione et familiaritate nostras e graeco fonte litteras effluxisse, ad quas consequendas

---

797, 24 minusculum *cod.* | 32 et] vel *cod.* | 38 parum? | 39 succendit *cod.*

Lucan. IX 366-67.

Verg. *Geo.* III 6.

Val. Max. VIII 14, 3.

cum studiosos invitaret Horatius, inquit: « vos exemplaria graeca  
nocturna versate manu versate diurna ». Huius igitur codicis  
imaginem tanquam litterarum nostrarum parentem saluto contem-  
45 plor et mille per amplexus et oscula benedico et laudo, quia  
secretiori quodam modo et quasi remotis arbitris, graeca inter-  
prete lingua cum deo loqui liceat.

A. P. 268.

Quod autem ad summam doni tui laudem admirationem glo-  
riamque pertinet, inter legendum sancta quaedam occurrit memoria  
50 eius, qui primus apud patres nostros genus ipsum canticum et  
tam insigne canticum invenerit et deo vero cantaverit, idest psal-  
mum excogitaverit et canendi tam praesentibus quam posteris  
auctor et monstrator extiterit. Cuius rei magistrum Moisen fuisse  
sacrae testantur litterae. Nam, ut beatus Augustinus affirmat,  
55 percussa decem plagis Aegypto et persecutore tribuum Israelis  
Pharaone demerso intra Rubri maris aquas, cum populus per in-  
suetam maris itinera ad deserta gratulabundus esset egressus, dux  
multitudinis Moises distinxit in utroque sexu classes; et insti-  
tutos ordine choros, cum ipse simul ac soror praecinerent, can-  
60 tare deo canticum triumphale praedocuit, dicens: « cantemus Do-  
mino, gloriose enim magnificatus est ». Subsecuti deinde com-  
plures tam viri quam feminae, huius placiti deo ministerii serva-  
tores, in quibus et propheta David, quia a pueritia, ut idem  
inquit Augustinus, in hoc munus a deo spiritualiter electus, et  
65 cantorum princeps et carminum thesaurus esse promeruit. Haec,  
cum abs te missum librum legere contigit, summa cum pietate  
mentem subeunt. Tum psalmodiarum virtus occurrit et utilitas ad  
humani generis et nominis christiani aedificationem et incremen-  
tum faciens sive conditionem sive sexum sive aetatem consideres.  
70 « Habet in psalmis, Augustino dicente, infans quod lactet, puer  
quod laudet, adulescens quod corrigat vitam suam, iuvenis quod  
sequatur, senior quod praedicet, femina discit pudicitiam, pupilli  
inveniunt patrem, viduae iudicem, pauperes prospectorem, adve-  
nae custodem, audiunt reges iudicesque quid timeant, psalmus  
75 tristes consolatur, laetos temperat iratosque mitigat, pauperes re-  
creat, divites ut se agnoscant admonet et ne superbiant incre-  
pat »; utque magnus ille Basilius de virtute psalmodiarum inquit:

Exod. 15, 21.

Augustini *Mil-*  
*loloquium*, Paris.  
1645, II 331.*Op.*, Paris. 1618,  
I 126; II 14 Ap-  
pend.

« hi psalmorum cantus per harmoniam nobis excogitati sunt, ut cum aetatem pueri, morem iuniores per suavitatem canere videantur, re vera mentes instruant »; « psalmus enim tranquillitas animorum, pacis praemiator, effusarum nimis cogitationum repressor, mentis iram mitigat, intemperantiam castigat, daemones fugat, angelorum opem invocat, deum conciliat, nocturni timoris arma, diurni laboris requies, infantibus tutamen, vegetis ornamentum, senioribus consolatio, aptissima mulieribus exornatio ». 80 85

His atque aliis accumulatum laudibus munus a te mihi redditum <dum mecum> ipse revolve quae tibi reddam praemia prorsus ignoro, quoniam omnia tuis inferiora meritis videntur. Ceterum cum ad dei immortalis exemplar animi magnitudinem perpendas in primis, qui offerentem magis quam oblata respicit, 90 animum suscipe et ita suscipe, ut « et usu et possessione » me tuum agnoscas. Nunquam libellum ipsum perlego, quin in eo perlegendo tota mente te ac praesenti recordatione complectar et « absentem absens audiam atque videam »; sic meam cernendi tui cupiditatem sitimque consolor, donec dabitur aliquando « vi- 95 vas audire et reddere voces ». Interim tuum tibi commendo Hieronymum, cui pro sua in te pietate non minus quam filio debes omnia, quae adolescentis laudi commodis et honori pertinere intelliges, sicut eo referente diu te fecisse cognovi. Vale.

Verg. *Aen.*, IV  
83; VI 689.

Ex Ferraria kal. iunii 1446.

100

### 798.

(Casanat. D V 43 f. 39).

Guarinus cl. equiti Feltrino Boiardo sal. pl. d.

Sero a me litteras accipis, splendidissime, postquam tristem de Pyrrho nuntium accepi; nam etsi fama varie illius ad nos disseminaret obitum, fidem tamen adhibere non poteram: quae enim abhorremus aut nolumus, difficile et sibi suadet animus. 5

78 excogitata *cod.* | 79 aetatem e morem sono accusativi di relazione.

798, 3 pirro *cod.* | 4 desem - *cod.* | habibere *cod.*

Nunc autem cum certior factus sim et indubitata mors allata est, doleo tam egregiae indolis adolescentem, qui praeclara omnia de se pollicebatur, acerbo nobis funere interceptum esse. Qua in re vel ea potissimum causa doleo quod tam graviter moleste-  
 10 que moerore tuo sum affectus, quod te ut par erat consolari non possim, quia consolandus ipse sum. Tamen quae cogitanti occurrunt non praeteribo, licet ea ipsa pro tua sapientia et longioris aetatis usu melius intelligas, sed dolore domestico perturbatus inpraesentiarum forsitan animadvertere nequeas.

15 Ante omnia ut adolescentis mortem doleas non sum qui reprehendam idque tuae humanitatis est, qui pro ingenii tui benignitate alienum etiam cum audires defunctum esse filium, non tritari non posses. Aeneas cum monstrante « pictura inani » cer-  
 20 necat flumine vultum ». Ceterum postquam filium lacrimis et gemitu prosecutus es et patris et hominis officium absolveris, ut deinceps viri fortis munus perficias consulo: primum quidem ne naturae nostrae conditionem ignorare videaris, quae omni aetati omnibus horis mortem insidiari iussit; deinde filios ea ratione  
 25 hominibus a deo concessos esse memineris, ut cum velit repetat repetensque ad se advocet; denique qui casus nobis in horas incumbant, quot incommoda quot crudeles neces fortuna minetur: quae si filio advenissent, nulla consolatio mitigare dolorem posset, quin luctu lacrimisque contabesceres. Aspice quaquaversum bellum  
 30 incendia minans, inopiam captivitatem orientiumque <in> dies malorum semina, quae qui liber evas<er>it <et> ex tanta calamitatum faece ac sentina ad caelos, sicut adolescens noster, evolaverit, felix et fortunatus potius quam lugendus iudicabitur. Cogita miserabilem generis humani legem et conditionem, quam  
 35 sapiens poeta collegit: « optima quaeque dies miseris mortalibus aevi Prima fugit, subeunt morbi tristisque senectus Et labor et durae rapit inclementia mortis ». Haec ipsa tot impendentia mala veluti tempestatem si quis effugiens portum intraverit, quis nisi vecors dolebit? Eius generis morte propinquos defunctos cum

Verg. Aen. I  
464-65.

Verg. Geo. III  
66-68.

---

6 Hunc *cod.* | 8 pollicebat *cod.* | 18 pectora animo *cod.* | 19 lacrimis *cod.* | 20 vultu *cod.* | 24 morte *cod.* | 26 incubant *cod.* | 32 fere *cod.* | 37 impellentia *cod.* | 38 nisi nucondolebit *cod.* | 39 mortes *cod.*

Val. Max. V 10  
ext. 2-3.

Paul. ad Phil.  
lipp. 1, 23.

Verg. Aen. 193.

Iob 1, 21.

gentiles aequo animo fortiterque tulerint, ut Xenophon et Ana- 40  
xagoras qui filiorum obitus virili quodam et invicto tolerarunt  
animo, quid faciet christianus homo, cum christianae vitae docto-  
rem audiat « cupere sese dissolvi et esse cum Christo? » Hunc  
imitari libet et bene actum esse cum nostris dicere, quos ad se  
deus noster de saeculi miseriis evocavit. Tu quoque pro viri 45  
fortis officio « geminas tendens ad sidera palmas » piam illam  
effunde vocem: « Dominus dedit, Dominus abstulit; sicut Domino  
placuit ita factum est, sit nomen Domini benedictum ».

Vale et Tadeam primariae feminae Viduciae tanquam matri  
commenda, quam et consolatam libenter audiat. 50

<Rovigo ottobre 1446>.

### 799.

(Alberti a Sarthiano *Opera; epist.* 115).

<Albertus a Sarthiano Guarino Veronensi s. p. d.>.

Ut quod scio peroptas preceptor insignis . . . Ticinum nos te-  
net nec inde divelli fas est, antequam Natalis Domini religiosa  
solemnia celebrentur; deinde ad vos quam celeri poterimus iti-  
nere aut terra aut mari pergemus. Ita nos et summus antistes 5  
vestro, ut arbitror, astu (te intueor et Leonellum) ante hoc se-  
mestre fieri iussit et nuper designatus presul ferrariensis magno  
hortatu litterarum suarum ad diligentiam sancti precessoris, quem  
in Domino defunctum reor, adiciens, a nobis facile exoravit:  
cuius ad me litteras et item ad eum nostras tanquam vades no- 10  
stre ad vos profectionis et illustri marchioni et tibi legendas di-  
ligentius mitto . . .

Ex Papia <17 novembre> 1446.

---

40 Xerophon *cod.* | 44 licet *cod.* | 47 effude *cod.* | 49 Tadeam]  
tandem *cod.* | Viduciae] andree *cod.*

## 799 A.

(Bergam. A II 32 f. 106).

Guar<inus> Ve<ronensis> sancto dei praeconi Alberto  
pl. in Christo sal.

Cum tuis humanissime scriptis responsurus accingerer et pro  
illarum gratulatione latiore rescribere pararem epistolam, venit  
5 in mentem brevibus tecum agere, tum quia succinctus ad iter  
nuntius prius paene de reditu significat quam de adventu certio-  
rem fecerit, tum quia futurus tecum, ubi adveneris, mutus videor,  
si omnia inpraesentiarum unis effudero litteris. Reliqua igitur  
aliud in tempus reserventur; id modo dixerim: ubi tuas pro te  
10 strictis sum ulnis amplexus et quasi suavissimum caput circumli-  
gavi tuumque per eas legatas adventum disseminavi, mox per  
urbem sermo diffusus totam renidere fecit civitatem, quae in tui  
nominis recordatione sicut in amoenissimo diversorio acquiescit.  
Quid dicam de illustrissimo M<archione> et principe vere chri-  
15 stiano? qui ubi te audivit, idest epistolam tuam, et illam perinde  
ac tui ipsius obsidem « stans pede in uno » perlegit conceptam-  
que animo laetitiam oculis fronte lingua manibus aperuit, quam  
subinde gratulatur et episcopo nostro designato! cuius litteras  
cernit diligentiae suum in populum testes et devotionis pristinae  
20 suscitatrices atque custodes. Videt iam nunc talem huic civitati  
praefectum pontificem, qui praeclaram de se opinionem famamque  
sancti hominis constantem et per aures et ora clarorum et opti-  
morum hominum volitantem in dies augeat et experientia, vitae  
integerrimae ac prudentiae singularis magistra, devotissimi populi  
25 voces illas de se excitaturus sit: « benedictus qui venit in no-  
mine Domini ». Cuius divino praeposito cum socius et adiutor  
accesseris quid aliud sperare fas est, quam ut auritus atque de-  
votus populus ferrariensis caelestem vitam in terris agant? Veni  
igitur sanctae fidei pugil et resonantissime Iesu Christi praeco;  
30 venies autem vocatus expetitus et ut cum Mantuano poeta di-

Hor. Sat. I 4,  
10.

Marc. 11, 10.

*Ecl.* I 38-39.  
*Catull.* 35, 7. cam: « Ipsae te, Tityre, pinus, ipsi te fontes, ipsa haec arbusta vocabant »; advola et « iter vora », sicut Princeps ipse optat. Vale et tuis me in orationibus commendatum deo et Virgini facito.

<Ferrara fine di novembre 1446>.

35

### 800.

(*Marc. lat.* XIII 71 p. 261; XIII 72 f. 97; *Bologn. Univ.* 1490 p. 252; *Vatic.* 5911 f. 114; pubblicata da me *Centotrenta lett. ined. di Fr. Barbaro* 123).

Franciscus Barbarus Guarino suo s. d.

Lectis litteris tuis, que non minus eleganter quam suaviter scripte sunt, facile cognovi ita natura comparatum esse, ut que nobis cara sint, pulchra et iocunda esse videantur. Hinc recte a veteribus illis in Amoris templo Laudis et Gratiarum imagines 5 posite sunt, ut omnes intelligerent apud illos laudem et gratiam minime defuturam, qui studiose diligerent ac singulari nos benivolentia prosequerentur. Sic enim extollis res nostras et amplissimis verbis elevas in celum, que deo auctore bene ac fortiter a nobis gesta sunt, ut facile perspici possit studium et amorem 10 tuum mihi non defuisse. Ego autem opto sive publice sive privatim mihi sit agendum, ut talis sim sive mecum sive cum aliis agatur, ut sustinere possim iudicium tuum. Aristotelica illa que petis non habeo: quod valde mihi molestum est, qui morem gerere cupiebam et voluntati tue et studii Emanuelis nostri. Sed \*\*\*\*\* 15 quia \*\*\*\*\*. Vale.

Venetiis VIII kal. ianuaris 1446.

---

800, 13 Le parole *Aristotelica - habeo* si trovano solo nel *Vatic.* aggiunte da mano diversa; esse sono la traduzione del testo greco originario, che si può agevolmente ricostruire. | 14 quia *Vatic.*

## 801.

(Canon. misc. 169 f. 48<sup>v</sup> ).

R.<sup>do</sup> in Christo patri domino d. Francisco <de Lignamine>  
ferrariensi episcopo Guarinus Veronensis sal.

Cum tuam observandissime pater in me ac meos benivolentiam animadverto saepiusque perpendo, quam re ipsa testaris et  
5 epistulis, graviter et iniquo patior animo, quoniam qua illam remuneratione pro dignitate prosequar non video. An vasis te preciosis et artificiose caelatis et reliquo eximiae supellectilis genere donavero? Minime sane, cum et ipse caream et tu pro tua modestia et liberalitate non aveas et ad erogandum quam ad capiendum sis alacrior. Eam ad rem scitum illud dicere par fuerit:  
10 « aurum et argentum non est mihi; quod habeo hoc tibi do ». *Act. apost. 3,6.*  
Siquidem cum nostris de studiolis nonnullas carpere primitias detur, cui potius quam tuae dignitati eas offerre fas fuerit, « qui soles meas aliquid putare nugas », ut poeta conterraneus meus  
15 inquit, et scriptis qualiacunque sint meis pondus et pretium possis adiungere? Tanta enim in te viget auctoritas, quam ingenio concitasti, virtutibus auxisti, actione denique perpetua conservasti, ut non solum expectationi nostrae respondeas, sed etiam sapientia tua superes. Tua testis est vita quam adeo bene sapienter integreque degisti, ut per omnes honorum gradus episcopatum potius mereri quam desiderare contentus extiteris. Munusculum vero nostrum eo paternitati tuae iocundius esse debet, quo vel gratae mentis prae se fert indicium vel aptius tempori convenientiusque ad te defertur. Nam cum festus Olivarum dies instet, in quo ad  
20 venienti Domino laetis pueri vocibus obviam prodierunt et iubilantes honorifice decantarunt: « benedictus qui venit in nomine Domini, osanna in excelsis », nos quoque beatissimo Alexandrinae civitatis archiepiscopo Cyrillo duce quasi palmas olivasque gestantes tuae paternitati obviam prodimus et e Ferraria tua, quae  
30 adventum tuum gratulabunda gestit, hunc ipsum veluti pacis ob-